quod est morte gravius acerbisque, lacerari, expleri ferarum alios humanis carnibus, comedi homines cum circumstantium laetitia conspicientium voluptate, hoc est non minus paene hominum aspectibus quam bestiarum dentibus devorari.

In the first place, there is practically no crime or disgrace that is not a feature of the spectacles. Here the highest grade of pleasure is that people be killed or, what is worse and more brutal than death, that they be torn to shreds and the bellies of wild animals filled with human flesh, that people be eaten amidst the joy and delight of the onlookers standing about; that is, to have men devoured hardly any less by the eyes of people as by the teeth of beasts.

T.19 Seneca, *Controversiae* 4 praefatio 1

Quod munerarii solent facere, qui ad expectationem populi detinendam nova paria per omnes dies dispensat, ut sit quot populum et delectet et revocet, hoc ego facio...

I am doing what *munerarii* usually do when, in order to keep the anticipation of the people going, they spread new pairs across all the days of a spectacle, so that there is something both to delight the crowd and keep them coming back...

T.20 Seneca, *Epistulae* 7.2-5

[7.2] Inimica est multorum conversatio; nemo aliquod nobis vitium aut commendat aut imprimit aut nescientibus adlinit. utique quo maior est populus, cui miscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero tam damnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo desiderare. tunc enim per voluptatem facilius vitia subrepunt. [7.3] quid me existimas dicere? avarior redeo, ambitiosior, luxuriosior, immo vero crudelior et inhumanior, quia inter homines fui. Casu in meridianum spectaculum incidi lusus expectans et sales et aliquid laxamenti, quo hominum oculi ab humano cruore adquiescant; contra est. quicquid ante pugnatum est, misericordia fuit. nunc omissis nugis mera homicidia sunt. nihil habent quo tegantur, ad ictum totis corporibus expositi numquam frustra manum mittunt. [7.4] hoc plerique ordinariis paribus et postulaticis praefereunt. quidni praefereant? non galea, non scuto repellitur ferrum. quo munimenta? quo artes? omnia ista mortis morae sunt. mane leonibus et ursis homines, meridie spectatoribus suis obiciuntur. interfectores interfectoribus iubent obici et victorem in aliam detinent

caedem. exitus pugnantium mors est; ferro et igne res geritur. haec fiunt, dum vacat harena. [7.5] "sed latrocinium fecit aliquis, occidit hominem." quid ergo? Quia occidit ille, meruit ut hoc pateretur; tu quid meruisti miser, ut hoc spectes? "Occide, verbera, ure! quare tam timide incurrit in ferrum? quare parum audacter occidit? quare parum libenter moritur? plagis agatur in vulnera, mutuos ictus nudis et obviis pectoribus excipiant." intermissum est spectaculum: "interim iugulentur homines, ne nihil agatur."